
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ  

РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  16.04.2025                                                                                                       № 24 

с. Сигаево 

 

Об учреждении ежегодных премий «За вклад в образование: учительские 

достижения» лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» (далее по тексту премий лучшим учителям за 

достижения в педагогической деятельности) 

 

 

В целях стимулирования учителей к совершенствованию преподавательской 

и воспитательной деятельности, развитию творческого потенциала 

педагогических работников и поощрения талантливых педагогических 

работников общеобразовательных учреждений, подведомственных Управлению 

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», в соответствии с Указом 

Главы Удмуртской Республики от 8 апреля 2020 года № 82 «О выплате 

денежного поощрения лучшим педагогическим работниками Удмуртской 

Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»,                  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить 10 (Десять) ежегодных премий лучшим учителям за достижения 

в педагогической деятельности (далее по тексту премии) в размере 57 500 

(Пятьдесят семь тысяч пятьсот) рублей каждая. 

2. Установить, что: 

1) учреждённые настоящим постановлением премии присуждаются за 2025 и 

последующие годы; 

2) премии присуждаются ежегодно ко Дню учителя по результатам конкурса, 

проводимого среди учителей общеобразовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19238/fcc2ec0188bf033e594177355ba29e0d57ae8720/#dst100482


Республики», реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее по тексту конкурс); 

3) выплата премий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 

осуществляется каждому учителю, победившему конкурсе. 

3. Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

обеспечить финансирование расходов по выплате премий, указанных в пункте 1 

настоящего постановления, в пределах средств, предусмотренных бюджетом 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» на соответствующий финансовый год и плановый 

период. 

4. Утвердить: 

1) положение о ежегодной премии лучшим учителям за достижения в 

педагогической деятельности

file:///D:/User/Desktop/Управление%20образования%20%20ПРИКАЗЫ%20И%20УСТАВЫ/Постановление%20о%20премии%20Лучший%20учитель.docx%23Par31


Приложение 1 

к постановлению Главы 

муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

 от 16.04.2025 № 24 

 

Положение о ежегодной премии  

лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности  

 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения ежегодной 

премии лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности (далее по 

тексту премия).  

2. Премия присуждается педагогическим работникам общеобразовательных 

учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования за высокое 

профессиональное мастерство, значительный вклад в развитие образования и 

воспитания, и особые заслуги в профессиональной деятельности (далее по тексту 

педагогические работники). 

3. Присуждение премии осуществляется на конкурсной основе в соответствии с 

Положением о конкурсном отборе учителей на присуждение премии лучшим учителям 

за достижения в педагогической деятельности (далее по тексту конкурс). 

4. Премия состоит из денежного поощрения, которое выплачивается 

педагогическим работникам по результатам конкурса. 

5. Решение о присуждении премии принимается на основании выписки из 

протокола заседания муниципальной конкурсной комиссии и утверждается 

распоряжением Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

6. На участие в конкурсе имеют право педагогические работники со стажем 

педагогической деятельности не менее трёх лет, основным местом работы которых 

являются общеобразовательные учреждения, подведомственные Управлению 

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», реализующие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

Лица, осуществляющие в общеобразовательных учреждениях только 

административные или организационные функции, право на участие в конкурсе не 

имеют. 

7. Педагогический работник, получивший денежное поощрение, имеет право 

повторно участвовать в конкурсе не ранее чем через пять лет. 

8. Распоряжение Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» является правом на получение 

денежного поощрения, которое вручается педагогическому работнику в 

торжественной обстановке, посвящённой Международному дню учителя. 

9. Выплата премии осуществляется в соответствующем году по результатам 

подведённых итогов проведённого конкурса на присуждение премии. 

10. Выплата денежного поощрения (премии) осуществляется за счёт средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 



Удмуртской Республики», предусмотренных на эти цели, путём перечисления 

денежных средств на расчётный счёт лауреата премии. 

11. Информация об итогах конкурса и о присуждении премии опубликовывается 

в газете «Вестник Сарапульского района» и размещается (опубликовывается) на 

Интернет-портале муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики».  



Приложение 2 

к постановлению Главы 

муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

 от 16.04.2025 № 24 
 

Положение о конкурсном отборе учителей на присуждение премии лучшим 

учителям за достижения в педагогической деятельности  

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет Порядок проведения и критерии 

конкурсного отбора учителей на присуждение премии лучшим учителям за 

достижения в педагогической деятельности (далее по тексту конкурсный отбор, 

премия). 

2. Конкурсный отбор призван содействовать росту престижа образования, 

школы, профессии учителя и проводится на следующих принципах: 

1) состязательность конкурсантов; 

2) справедливость и объективность оценок; 

3) открытость и прозрачность; 

4) широкий характер профессионального и общественного обсуждения; 

5) государственно-общественный характер экспертизы и принятия решений на 

всех уровнях. 

3.  На участие в конкурсе имеют право учителя за итоги предыдущего 

учебного года с установленным объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю 

за ставку заработной платы, со стажем педагогической деятельности на должности 

«учитель» не менее трех последних лет, основным местом работы которых является 

образовательная организация, реализующая образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее по тексту 

образовательная организация). 

 

II. Основные понятия, термины 

4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия, 

термины: 

1) конкурсный отбор – конкурс по определению лучших учителей-предметников 

общеобразовательных организаций; 

2) МКК – Муниципальная конкурсная комиссия, создаваемая Управлением 

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», в целях организации и подведения 

итогов конкурса; 

3) претендент на присуждение премии – учитель-предметник и учитель 

начальной школы общеобразовательной организации, участвующий в конкурсном 

отборе; 

4) кандидат в победители конкурсного отбора – претендент на присуждение 

премии, выдвигаемый одной из предметной комиссии на рассмотрение МКК. 

 

III. Критерии конкурсного отбора 

5. Конкурсный отбор претендентов на присуждение премии на всех этапах 

проводится на основании критериев отбора, согласно Приложению 1 к настоящему 



Положению, включающих имеющиеся в общеобразовательном учреждении данные 

(сведения, материалы): 

- уровень работы учителя по реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов при организации образовательного процесса, по 

распространению своего опыта, работе в профессиональных объединениях педагогов, 

публикациях в прессе 

- высокие (с позитивной динамикой за последние три года) результаты 

учебных достижений обучающихся, которые обучаются у учителя; 

- высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному 

предмету, который преподает учитель; 

- создание учителем условий для адресной работы с различными 

категориями обучающихся (одаренные дети, дети из социально неблагополучных 

семей, дети, попавшие в трудные жизненные ситуации, дети из семей мигрантов, дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды и дети с 

ограниченными возможностями здоровья, дети с девиантным (общественно опасным) 

поведением); 

- обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на 

основе эффективного использования учителем различных образовательных 

технологий, в том числе дистанционных образовательных технологий или электронного 

обучения; 

- непрерывность профессионального развития учителя. 

 

IV. Этапы проведения конкурсного отбора 

6. Конкурсный отбор проводится в два этапа: 

I этап (в общеобразовательной организации): выдвижение коллективом 

общеобразовательной организации претендентов на присуждение премии и 

представление их для рассмотрения в педагогический совет общеобразовательной 

организации по месту работы претендентов на присуждение премии, направление 

документации претендентов на присуждение премии на II этап  

II этап (муниципальный): рассмотрение МКК документации претендентов на 

присуждение премии, представленной общеобразовательными организациями, 

принятие решения МКК о выдвижении одного претендента на присуждение премии. 

 

V. Порядок проведения конкурсного отбора 

7. Выдвижение претендентов на присуждение премии, указанных в пункте 3 

настоящего Положения, при наличии письменного согласия претендентов на 

присуждение премии на участие в конкурсном отборе, осуществляется коллективами 

общеобразовательных учреждений по месту работы претендентов на присуждение 

премии. 

В период проведения I этапа коллектив общеобразовательной организации 

выдвигает претендентов на присуждение премии и представляют их документацию для 

рассмотрения в педагогический совет общеобразовательной организации по месту 

работы претендентов на присуждение премии согласно критериев, предусмотренных 

Приложением 1 к настоящему приложению. 

8. Педагогический совет общеобразовательной организации рассматривает 

представленную документацию претендентов на присуждение премии и принимает 

решение о выдвижении претендентов на присуждение премии на следующий этап. 

Решение о выдвижении претендентов на присуждение премии на II этап принимается 



педагогическим советом общеобразовательной организации в соответствии с 

установленными разделом III настоящего Положения критериями. 

9. При отсутствии претендентов на присуждение премии, соответствующих 

критериям, установленным разделом III настоящего Положения, педагогический совет 

общеобразовательной организации вправе воздержаться от выдвижения претендентов 

на присуждение премии на II этап. 

10. В течение проведения I этапа претенденты на присуждение премии 

готовят: 

- информационный видеоролик, отражающий достижения по установленным 

разделом III настоящего Положения критериям конкурсного отбора, 

продолжительностью не более 3-х минут; 

- видеоролик с завершённым фрагментом учебного занятия по изучению нового 

материала в условиях реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов продолжительностью не более 15 минут. 

11. Образовательные организации направляют видеоролики претендентов на 

присуждение премии на электронный адрес upravleniesar@yandex.ru в форме 

информационного письма с электронными ссылками на размещённые в облачном 

хранилище видеороликами, указанными в п.10 настоящего положения. 

12. Контроль за достоверностью информации, представленной в 

видеороликах претендентов на присуждение премии, осуществляется руководителями 

общеобразовательных организаций. 

13. По итогам I этапа конкурсного отбора руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации передаёт в МКК следующие документы: 

письмо-ходатайство с приложением решения о выдвижении претендентов на 

присуждение премии или письмо об отсутствии претендентов на присуждение премии; 

справки-представления на каждого из претендентов на присуждение премии по 

установленной форме, согласно Приложению 2 к настоящему Положению; 

данные о претендентах на присуждение премии от общеобразовательной 

организации: 

копия документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорт); 

копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица 

(ИНН); 

согласие на обработку персональных данных, согласно Приложению 3 к 

настоящему Положению; 

справка о нагрузке (тарификационный лист), заверенная руководителем 

общеобразовательной организации; 

согласие претендента на присуждение премии на выдвижение, подтвержденное 

письменно. 

14. Указанные в пункте 13 настоящего Положения письма-ходатайства и 

справки-представления скрепляются подписями руководителя общеобразовательной 

организации, председателя педагогического совета общеобразовательной 

организацией и печатью общеобразовательной организации.  

15. В период проведения II этапа МКК осуществляет прием документации 

претендентов на присуждение премии и рассматривают поступившую документацию. 

МКК коллегиально принимает решение о победителях конкурсного отбора. 

Вышеуказанное решение оформляется протоколом и заверяется подписями всех 

присутствующих на заседании членов МКК. 

mailto:upravleniesar@yandex.ru


16. В сроки работы МКК организовывается размещение на официальном 

сайте в сети «Интернет» Управления образования администрации «Муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» на 

информационные видеоролики претендентов на присуждение премии в сети Интернет 

на ресурсе https://vkvideo.ru МКК учитывает данные о количестве просмотров 

информационных видеороликов претендентов на присуждение премии при принятии 

решения. 

VI.Сроки проведения конкурсного отбора 

17. Конкурсный отбор педагогических работников на премию лучшим учителям 

за достижения в педагогической деятельности проводится: 

I этап конкурсного отбора осуществляется в образовательных организациях: с 

20.04.2025г. по 16.06.2025г., а в последующие годы в период второго квартала текущего 

года.  

II этап конкурсного отбора (муниципальный): с 17.06.2025г. по 30.06.2025г., а в 

последующие годы с 1 июня по 30 июня. 

Приём документов претендентов на присуждение премии МКК по проведению 

конкурсного отбора: 

с 01.07.2025г. по 30.07.2025г. рассмотрение и экспертиза документов 

претендентов на присуждение премии МКК, определение победителей конкурсного 

отбора, а в последующие годы с 1 июля по 30 июля. 

  



 
Приложение 1 

к Положению о конкурсном отборе 

учителей на присуждение премии лучшим 

учителям за достижения в педагогической 

деятельности 

 

Критерии и показатели конкурсного отбора на получение денежного поощрения 

лучшими учителями образовательных организаций 

 

№ 

п/п  

Содержание параметров Весовой 

коэффицие

нт (баллы) 

Подтверждающие документы 

1. У ровень работы учителя по реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов при организации образовательного процесса, по 

распространению своего опыта, работе в профессиональных объединениях педагогов, 

публикациях в прессе 

1.1. Руководство методическим 

объединением школьного,  

районного, 

республиканского уровней 

 

0,5 

1 

1,5 

Наличие подтверждающего 

документа 

(справки, приказа о создании 

методического объединения и 

определения руководителя 

данного методического 

объединения) 

1.2. Публикация методической 

разработки по преподаваемому 

предмету, курсу в виде учебного 

издания, статьи, практикума 

(рабочей тетради): 

- в зарегистрированных 

официально профильных СМИ и 

издательствах; 

- в зарегистрированных официально 

непрофильных СМИ и 

издательствах 

 

 

 

 

 

1 

 

 

0,5 

Список публикаций с указанием 

выходных  

данных и рецензия (отзыв) на 

публикацию методической 

разработки от представителя 

профессионального сообщества (в 

том числе педагогического 

работника организации высшего и 

среднего профессионального 

образования, дополнительного 

профессионального образования) 

1.3. Информационный видеоролик, 

отражающий достижения  

по установленным разделом  

III настоящего Положения критериям 

конкурсного отбора: 

- Не соответствует 

- Соответствует частично 

- Соответствует 

 

 

 

 

 

0 

0,5 

1 

 

 



  

Количество просмотров 

информационного видеоролика:  

- более 100 человек, 

- более 300 человек, 

- более 500 человек, 

видеоролик соответствует условиям 

 

 

 

0,5 

1 

1,5 

1.4. Видеоролик с завершенным 

фрагментом учебного занятия по 

изучению нового материала в условиях 

реализации федеральных 

государственных образовательных 

стандартов: 

-  фрагментом учебного занятия по 

изучению нового материала 

соответствует ФГОС: 

- Не соответствует 

- Соответствует частично 

- Соответствует 

 

Просмотров видеоролика  

- более 100 человек, 

- более 300 человек, 

- более 500 человек, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

1 

1,5 

 

 

0,5 

1 

1,5 

 

Итого максимальное количество по п. 1 - 10 баллов 

 2. Высокие (с позитивной динамикой за последние три года) результаты учебных 

достижений обучающихся, которые обучаются у учителя 

2.1. Позитивная динамика уровня 

обученности за последние 3 года 

100% — 1 

98 % - 0,5 

Информационная справка о 

динамике уровня обученности 

2.2. Позитивная динамика «качества 

знаний» обучающихся у данного 

педагога за последние 3 года 

50 % —2 

40 % — 1,5 

35 % — 0,5 

Информационная справка о 

позитивной динамике качества 

знаний обучающихся 

2.3. Проектная деятельность 

обучающихся: 

 

- наличие победителей 

школьного, муниципального 

уровней; 

- наличие победителей 

республиканского уровня; 

- наличие победителей 

 

 

 

      

0,5 

 

 

 

Информационная справка о 

позитивной 

динамике участия 

обучающихся в проектной 

деятельности, их 

достижениях. 

Наличие дипломов, грамот, 

свидетельств и др. 



межрегионального и 

российского уровня 
1 

2,5 

2.4. Участие обучающихся в научно- 

практических конференциях 

школьников (исследовательская 

деятельность обучающихся): 

 

- наличие победителей 

школьного, муниципального 

уровней; 

- наличие победителей 

республиканского уровня; 

- наличие победителей 

межрегионального и российского 

уровня HПK 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,5 

1 

1,5 

Информационная справка о 

позитивной 

динамике участия 

обучавшихся в научно- 

практических конференциях, 

их достижениях. Дипломы, 

сертификаты. 

Итого максимальное количество по п. 2 – 10 баллов 

3. Высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному 

предмету, который преподает учитель 

3.1. Ведение учителем творческих 

объединений, секций, 

факультативов, элективных курсов, 

научных объединений обучающихся, 

курсов внеурочной деятельности 

 

1 

Информационная справка, 

отражающая наличие 

и результаты реализации 

рабочих программ секций, 

факультативов, творческих 

объединений, элективных 

курсов, научных объединений 

обучающихся, курсов 

внеурочной деятельности 

3.2 Вовлеченность обучающихся во 

внеурочную деятельность по 

предмету: 

 

-20% от количества обучаемых по 

предмету 

-от 20% до 50% от количества 

обучаемых по предмету 

 

 

 

 

0,5 

 

1 

Информационная справка, 

отражающая процент 

вовлеченности обучающихся 

во внеурочную деятельность 

по предмету за последние 3 

года 



-свыше 50 % от количества 

обучаемых по предмету 
1,5 

3.3. Результаты участия обучающихся в 

турнирах, конкурсах, фестивалях, 

акциях, слетах, спортивных 

соревнованиях в рамках 

внеурочной деятельности по 

предмету: 

 

- на школьном уровне; 

-  

- на муниципальном уровне; 

 

 

 

 

 

 

0,5 

 

1 

Информационная справка, 

подтверждающая 

наличие у обучающихся 

творческих работ, 

публикаций, их участие в 

творческих конкурсах, 

конференциях, семинарах, 

спортивных соревнованиях 

и Свидетельствующая о 

высоких достижениях 

обучающихся в различные 

рода состязаниях  

- на республиканском и 

межрегиональном уровне; 

- на уровне Российской Федерации 

и международном уровне 

 

1,5 

 

2,5 

В рамках внеурочной 

деятельности по предмету. 

Дипломы, грамоты, 

благодарственные письма  

3.4. Наличие программ наставничества 

(педагог—педагог, обучающихся — 

обучающийся и т. д.) 

2 
Наличие программы 

наставничества. Динамика 

результативности 

реализации программы за 

последние 3 года в 

соответствии с задачами 

программы 

Итого максимальное количество по п.  3 -  10 баллов 

4. Создание учителем условий для адресной работы с различными категориями 

обучающихся (одаренные дети, дети из социально-неблагополучных семей, дети, 

попавшие в трудные жизненные ситуации, дети из семей мигрантов, дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды и дети с ограниченными 

возможностями здоровья, дети с девиантным (общественно-опасным) поведением) 

4.1. Системный характер работы 

учителя 

над развитием детской одаренности 

 

2 

Информационная справка о 

системе работы над развитием 

и поддержкой детской 

одаренности 

4.2. Участие обучающихся во 

Всероссийской олимпиаде 

 Информационная справка о 

позитивной   



 школьников: 

 

- наличие победителей 

школьного, 

-  муниципального этапов 

олимпиады; 

- наличие победителей 

республиканского этапа 

олимпиады; 

- наличие победителей 

межрегионального и 

российского этапов олимпиады 

 

 

 

динамике участия 

обучающихся во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников, их достижениях. 

Дипломы, сертификаты. 

  

0,5 

 
1 

  

1,5 

  

2,5 

4.3. Системный характер работы с 

детьми из социально- 

неблагополучных семей, детьми, 

попавшими в трудные ситуации, 

детьми из семей мигрантов, 

детьми-сиротами, детьми с 

ограниченными возможностями 

здоровья или детьми с 

девиантным (общественно 

опасным) поведением 

 

 

1,5 

Документальное 

подтверждение наличие 

системы работы с детьми из 

социально неблагополучных 

семей, детьми, попавшими в 

трудные жизненные ситуации, 

детьми из семей мигрантов, 

детьми-сиротами, детьми с 

ограниченными 

возможностями здоровья или 

детьми с девиантным 

(общественно опасным) 

поведением: 

- адаптированная 

образовательная программа 

- программа коррекционной 

работы 

- план работы с детьми  

социально- 

неблагополучных семей, 

детьми, попавшими в 

трудные жизненные 

ситуации, детьми из семей 

мигрантов, детьми-

сиротами или детьми с 

девиантным (общественно 

опасным) поведением 

или др. 



4.4. Вовлечение учителем детей  

из социально -неблагополучных 

семей, детей, попавших в трудные 

жизненные ситуации, детей из 

семей мигрантов, детей-сирот, 

детей с ограниченными  

возможностями здоровья или 

детей с девиантным (общественно 

опасным) поведением в проектную 

деятельность по предмету, 

творчество, спорт, общественную, 

общественно- 

полезную деятельность и т. д. 

 

 

 

 

1 

Информационная справка о 

вовлечении детей из 

социально неблагополучных 

семей, детей, попавших в 

трудные жизненные 

ситуации, детей из семей 

мигрантов, детей-сирот, 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья или 

детей с девиантным 

(общественно опасным) 

поведением в проектную 

деятельность, творчество, 

спорт, общественную, 

общественно- полезную 

деятельность и т. д. 

Дипломы, грамоты, 

сертификаты, фотографии и 

пр. 

Итого максимальное количество по п. 4 -  10 баллов 

5. Обеспечение высокого качества организации образовательного процесса  

на основе эффективного использования учителем различных образовательных 

технологий, в том числе дистанционных образовательных технологий или 

электронного обучения 

5.1 Отношение среднего балла ЕГЭ 

обучающихся 

общеобразовательной 

организации по профильному 

предмету учителя к среднему 

баллу ЕГЭ по данному предмету в 

УР (бля учителей-предметников, 

обучающиеся которых сдают 

ЕГЭ) 

 

 

>1= 3 

Справка об отношении среднего 

балла ЕГЭ обучающихся 

общеобразовательной организации 

по профильному предмету учителя к 

среднему баллу ЕГЭ по данному 

предмету в РФ, заверенная 

руководителем образовательной 

организации 

 Показатель качества знаний 

обучающихся. 

Отношение количества детей, 

обучающихся на 4 и 5 по 

профильному к предмету учителя к 

общему числу обучающихся, 

обучение которых ведет учитель  

(для учителей, обучающиеся 

 

 

 

>65% = 

3 

Справка об отношении количества 

детей, 

обучающихся на 4 и 5  

по профильному предмету учителя 

к общему числу обучающихся, 

обучение которых ведет учитель, 

заверенная руководителем 

образовательной организации 



которых не сдают ЕГЭ): 

 1) предметы которых  

не вошли в перечень предметов, 

по которым сдается ЕГЭ, 

  

 2) предметы не были выбраны 

обучающимися для сдачи ЕГЭ); 

  

 3) учителя начальных классов   

5.2. Активное использование 

инновационных образовательных 

технологий, реализующих 

системно-деятельностный подход 

в процессе обучения предмету: 

- на уровне методических 

приемов или отдельных 

компонентов системы; 

 

- на уровне целостной системы; 

 

 

 

 

 

 

0,5 

 

 

1,5 

Информационная справка об 

использовании 

современных образовательных 

технологий в процессе обучения 

предмету различных категорий 

детей с учётом их индивидуальных 

особенностей и возможностей и 

связанных с этих результатов. 

Методические разработки, 

выполненные в конкретной 

технологии или ксерокопии научно-

методических публикаций (по 

количеству заявленных технологий) 

5.3 Обоснованность, уместность и 

результативность использования 

современных образовательных 

технологий, в том числе ИКТ 

 

 

2 

Информационная справка и 

экспертное заключение по 

проведенному педагогическому 

исследованию. 

 

Итого максимальное количество по п. 5-  10 баллов 

6. Непрерывность профессионального развития учителя 

6.1. Своевременное  

прохождение курсов 

повышения квалификации по 

виду деятельности и 

актуальным проблемам 

образования 

 

 

 

1 

Копии удостоверений (свидетельств) о 

повышении квалификации (не менее 

16 чacoв) 

6.2. Участие в обучающих и 

научно-практических 

семинарах, курсах, тренингах, 

 

1 

Копии справок, сертификатов 

участника 



конференциях 

6.3. Участие в профессиональных 

конкурсах: 
5 

Информационная справка об участии в 

профессиональных конкурсах. 

Сертификаты участника, дипломы, 

грамоты 

 а) на муниципальном уровне: 

- участник; 

- номинант, финалист; 

- победитель. 

6) на республиканском, 

межрегиональном уровне: 

- участник 

- номинант, финалист  

- победитель 

 при дистанционной форме); 

- участник 

- номинант, финалист  

- победитель (1-6. при 

дистанционной форме); 

в) на всероссийском, 

международном уровне: 

- участник (0,5 – 6 при 

дистанционной форме) 

- номинант, лауреат 

 (1-6 при дистанционной форме) 

- финалист  

(1- 6 при дистанционной 

форме) 

- победитель (1,5 - 6 при 

дистанционной форме) 

0 

0,5 

1 

 

 

 

0,5 

1 

1,5 

    

 

0,5 

1 

1,5 

 

 

1 

 

1,5 

 

2 

 

 

2,5 

Примечание: учитываются самые 

значимые 

 результаты участия в конкурсах; в 

совокупности 

за этот показатель можно получить 

максимум 5 баллов 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

6.4 Наличие ученой степени 1,5 Копия диплома о присвоении ученой 

степени кандидата наук 

Обучение 

в аспирантуре 

(докторантуре) в период 

проведения конкурса 

0,5 Копия приказа о зачислении в 

аспирантуру (докторантуру) 



6.5. Участие в творческих 

профессиональных 

объединениях 

1 Информационная справка о 

профессиональном 

совершенствовании посредством 

участия в творческих 

профессиональных общественных 

организациях и объединениях. 

Копии сертификатов и других 

документов, подтверждающих 

участие в творческих 

профессиональных 

общественных 

организациях и 

объединениях 

Итого максимальное количество по п. 6-  10 баллов 

Примечания: 

1. Максимальный весовой коэффициент каждого критерия — 10 баллов. 

2. Количество экспертов не регламентируется. 

3.  Конкурсный отбор учителей проводится посредством сравнительного анализа 

за последние 3 года. 

4. Информация о профессиональных достижениях учителя должна быть заверена 

работодателем. 

 

  



Приложение 2 

к Положению о конкурсном отборе 

учителей на присуждение премии 

лучшим учителям за достижения в 

педагогической деятельности 

 

 

Справка-представление на претендента на присуждение премии 

лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Фамилия претендента  

2. Имя претендента  

3. Отчество претендента  

4. Место работы, занимаемая 

должность 

 

5. Пол  

6. Дата рождения (число, месяц, год)  

7. Место рождения (поселок, село, 

деревня) 

 

8. Образование (полное наименование 

образовательной организации, год 

окончания) 

 

9. Квалификационная категория, 

ученая степень, ученое звание 

 

10. Какими государственными и 

ведомственными (отраслевыми) 

наградами, награжден(а), даты 

награждения 

 

11. Стаж работы: общий/в отрасли  

12. Стаж работы в данной организации  

Цветное фото 

претендента 

3х4  



13. Характеристика на претендента в 

соответствии с критериями и 

показателями конкурсного отбора 

на получение денежного поощрения 

лучшими учителями 

образовательных организаций 

(Согласно приложение 2) «в 

характеристике должны быть 

отражены конкретные заслуги, 

достижения кандидата по критериям 

конкурсного отбора), не более 5400 

печатных знаков (3 страницы 

формата А4) 

 

14. Согласие на обработку 

персональных данных от 

претендента получено (число, месяц, 

год) – приложение 3 

 

15. Кандидатура рекомендована 

(наименование МКК, дата 

обсуждения, номер протокола) 

 

16. Согласие претендента на 

присуждение премии на 

выдвижение, подтвержденное 

письменно, получено (число, месяц, 

год) 

 

 

Достоверность сведений, указанных в справке-представлении, подтверждаем. 

 

 

 

Руководитель общеобразовательной 

организации 

 

  

Председатель коллегиального органа 

управления общеобразовательной организации 

   

(подпись)  (подпись) 

 

   

(Фамилия И.О.)  (Фамилия  И.О.) 

 

М.П. 

 

“  ”  20  г. 

 

 

 

 
  



Приложение 3 

к Положению о конкурсном отборе 

учителей на присуждение премии 

лучшим учителям за достижения в 

педагогической деятельности 

 

 

 

Согласие 

на обработку персональных данных претендента 

 

 

Я,  

 

(Ф.И.О. полностью) 

зарегистрированный(ая) по адресу:   

(адрес регистрации согласно nacnopmy) 

паспорт серии  №  выдан_____________________________________________ 

(орган, выбывший nacnopm и дата выдачи) 

___________________________________________________________________________ 

являясь 

работником_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

(наименование образовательной организации) 

выражаю свое согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, 

имя, отчество, число, месяц, год рождения, пол, адрес и дата регистрации по месту 

жительства; адрес фактического проживания; номер контактного телефона или 

сведения о других способах связи; реквизиты документа, удостоверяющего личность 

(паспорт); реквизиты страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования; идентификационный номер налогоплательщика, иная информация, 

связанная с участием в конкурсе на присуждение премий лучшим учителям за 

достижения в педагогической деятельности (далее — конкурс). 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.№ І52-

ФЗ«О персональных данных» подтверждаю свое согласие на осуществление всех 

действий (операций) с моими персональными данными, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение, обработку персональных данных 

посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) 

и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 

предоставление отчетных данных (документов), и передачу их уполномоченным 

органам. 

 

   20 г.   

(подпись и фамилия, имя, отчество прописью полностью) 

  



Приложение 3 

к постановлению Главы 

муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

 от 16.04.2025 № 24 
 

Правила присуждения премии лучшим учителям за достижения в 

педагогической деятельности и обеспечения порядка их выплаты 

 

1. Премии присуждаются учителям общеобразовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее соответственно - образовательные организации, 

учителя), - победителям конкурсов, проведённых в соответствии с Положением о 

конкурсном отборе учителей на присуждение премии лучшим учителям за 

достижения в педагогической деятельности (далее - конкурс). 

2. Премии носят персональный характер. 

3. Выплата премий лучшим учителям за достижения в педагогической 

деятельности осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, доведённых в установленном порядке до Управления 

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее - Управление образования). 

4. По итогам конкурсов муниципальная конкурсная комиссия до 30 июля текущего 

года предоставляет в Управление образования перечень победителей конкурсов в 

электронном и печатном виде с приложением следующих документов: 

а) копию протокола муниципальной конкурсной комиссии об итогах проведения 

конкурса, заверенная в установленном порядке; 

б) копию нормативного правового акта, утверждающего порядок проведения 

конкурса, заверенная в установленном порядке; 

в) копию решения об итогах конкурса, заверенная в установленном порядке; 

г) справку с места работы каждого из победителей конкурса; 

д) личное заявление от каждого из победителей конкурса о выплате премии, 

содержащее реквизиты счетов, открытых ими в кредитных организациях, и 

прилагаемые к нему копии документов, удостоверяющих личность каждого из 

победителей конкурса; 

е) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (если ранее 

указанное свидетельство не выдавалось) или копия уведомления о постановке на учет, 

выданного в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

уполномоченным органом, каждого из победителей конкурса; 

ж) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета каждого из победителей конкурса; 

з) личное заявление о согласии на обработку персональных данных каждого из 

победителей конкурса. 



5. На основании документов, предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил, 

Управление образования не позднее 1 сентября текущего года принимает решение об 

утверждении перечня учителей образовательных организаций, которым 

выплачиваются премии. 

6. Перечисление премий победителям конкурса производится Муниципальным 

казённым учреждением «Централизованная бухгалтерия Сарапульского района» на 

основании приказа Управления образования не позднее 5 октября текущего года на 

открытые в кредитных организациях счета победителей конкурса, реквизиты которых 

указаны в личных заявлениях победителей конкурса в соответствии с подпунктом "д" 

пункта 4 настоящих Правил. 

 

 

https://1obraz.ru/#/document/99/552051568/XA00MBO2NG/
https://1obraz.ru/#/document/99/552051568/XA00MAI2N9/
https://1obraz.ru/#/document/99/552051568/XA00MAI2N9/

